Alia insolita in hoc pede nobis praesto est dactyli forma in Eccl. v. 532 ἀλλ' ἔστιν ἐνταῦθά τι κακόν, quam lectionem optimorum codicum autoritate firmatam integrum Bergkius et Dindorfius in textum receperunt. Jam pridem in tertii pedis solutione offenderat Bothius, qui levi corrigens manu scripsit ἐνταυθί cetera versus verba intacta relinquens. Eum securi sunt ex recentioribus editoribus Meinekius et Blaydesius nescii tali modo insolentis dactyli loco anapaestum inferri in versum Aristophaneae consuetudini etiam magis repugnantem (vide disputationem Curtii Bernhardii jam saepius citatam). Eadem de causa notam meruit Cobetus et qui ejus conjecturam amplexus est

Velsenus, qui την voculam ante κακὸν positam aegre ferentes scripserunt ἐνταυθὶ κακόν τι μὰ τῷ θεῷ versum sic etiam difficiliore anapaesto onerantes. Ipse quidem librorum scripturam servare velim. Cum enim τι pronomen arctissime conjungatur antecedenti verbo, solutio similiter comparata est, ac si dactylus in fine longioris vocis occurrat. Hunc autem probandum esse, si proximum verbum continuo pronuntiatur, suo loco ostendemus.

At nequaquam sana esse potest ob causam modo allatam librorum lectio in Av. v. 182 ἄπαντα διὰ τοντό γε, ubi interpunctio solutionem sequitur, quo accedit, ut haec lectio sententiam praebeat toti loco parum aptam et praesertim ab antecedente διέρχεται maxime abhorrentem. Sine dubio genuinam versus formam detexit Bergkius scribens διὰ τούτου sic consulens versus et metro et sensui.

Lectionem non minus hominem metricum offendentem editores quidam intruserunt versui Eccl. 1037, quem ἀμέτρως per codices sic legimus: ποῖ τοῦτον ἔλκεις; τὸν ἔμαυτῆς ἄγω. Aldus enim eumque secuti Brunkius et Dindorfius ita pristinam versus formam restituisse sibi visi sunt, ut scriberent: ποῖ τοῦτον ἔλκεις σύ; τὸν ἔμαυτῆς εἰσάγω nescii dactylum post priorem syllabam brevem incisum ab Aristophaneo trimetro plane abjudicandum esse. Quod quidem minime fugit Dobraeum, qui illud σύ retinens scribendum proponit ποῖ τοῦτον εἰσέλκεις σύ; τὸν ἔμαυτῆς ἄγω nimirum sic optime consulens metro. At ego sine ulla dubitatione palmam concedo Meinekio removenti ut supervacaneum illud σύ atque scribenti ποῖ τοῦτον ἔλκεις; εἰς ἔμαυτῆς εἰσάγω, ut responsio oriatur aptissima interrogationi. Miror Bergkium hanc a Blaydesio et Velseno receptam conjecturam horrere atque proponere: ποῖ τοῦτον ἔλκεις ἀνδρα; τὸν ἔμαυτῆς ἄγω, in qua emendatione articulum post τοῦτον omitti non posse quivis videt.<sup>1)</sup>

Non minus necessarium est nos consulere Plut. v. v. 171, 174, 176, ubi libri in tertio pede praebent solutionem omnibus rhythmicis legibus maxime repugnantem: οὐχὶ διά. Hoc jam

<sup>1)</sup> Eodem vitio, quo hic versus, corruptus legitur per codices Eurip. fragm. v. 533, 1 τερπνὸν τὸ φᾶς μοι τόδ' ὑπό. Rectissime Nauckius scribit τὸ φᾶς τόδ' ὁ δ' ὑπό (cf. Car. Muelleri librum de ped. sol. § 24, 8).

pridem intellexit Cobetus atque, cum codex Mutinensis primus δέ γε praebeat, maxime probabiliter legendum proponit δέ γ' οὐ. Recepta particula γε et metrum elegantissimum evadit et horum versuum structura similis fit antecedentium condicioni, in quibus item haec particula in codicibus eisque optimis plerumque omissa est.

### VIII. De dactylis quinti pedis.

In quinti pedis solvendi rationem multum contulisse studium, ut ne in versus fine nimis perverteretur numerus, atque si quando hujus pedis longa duobus exprimebatur vocabulis, secundam semper arcte conjunctam esse cum in sequente syllaba, ut concinna ac sonora evaderet versus terminatio, jam saepius monuimus et a Seidlero in excursu ad librum de versibus dochmiacis (380—400) satis demonstratum est. Quam quidem paeclaram observationem facile erit etiam in dactylis, de quibus nunc agemus, divisis demonstrare. Nullo enim loco altera dactyli syllaba fine longioris vocabuli conformatur, immo semper monosyllaba voce eaque ad in sequens vocabulum maxime pertinente. Ita articulus vel praepositio monosyllaba hanc obtinet sedem sequente trisyllabo vocabulo: Ach. 533 μήτ' ἐν ἀγορᾷ; Equ. 136 βνρσσδέψης δὲ Παφλαγών; Thesm. 27, 28 σιωπῶ τὸ θύριον; Ran. 101 ὀμόσαι καθ' ἵεδῶν; 517 ἥδη τὰ τεμάχη; Plut. 351, 397, 845; Fragm. 238 τ. Ex elisione, qua altera dactyli syllaba monosyllaba voce expressa cum sequente trisyllabo vocabulo maxime conjungitur, plenam ducunt excusationem: Ran. 141 τὰ δύ' ὁβόλω, 1422 Ἀκιβιάδον τίν' ἔχετον. Compluribus locis hoc quoque pede dactyli breves syllabae binis vocabulis monosyllabis expressae sunt sed ita, ut ne minima quidem vocis remissione cum in sequentibus uno tenore pronuntianda sint. Ita duae monosyllabae sententia et grammatica ratione cum in sequentibus conjungendae sunt: Av. 1213 πελάργων; τί τὸ κακόν; 1273 κέλευσον· τί σὺ λέγεις; Thesm. 610 αὐτοῦ· τί τὸ κακόν. Altera monosyllaba priori magis se adjungit, ut cum ea quasi bisyllabum formet verbum sed id maxime pertinens ad sequentem vocem: Lys. 851 σοι· σὺ δὲ τίς εἶ; Plut. 161 καὶ τί ἔτι ἔρεις, 1180 σωθεῖς, δὲ τίς ἄν.

## IX. De proceleusmatico.

Ex longo tempore homines rei metricae periti quaerunt, num Aristophanes, [www.libtool.com.cn](http://www.libtool.com.cn) qua esset metri tractandi incuria, eo progressus sit licentiae, ut etiam anapaesti longam syllabam in duas breves solveret id est proceleusmaticum jambi loco versui immitteret. Quod quidem ante omnia ob eam maxime rem dubitationem nobis moveat necesse est, cum tali modo ποὺς κύκλιος jambi loco positus in quattuor tempora solvatur, quod ullo modo fieri posse veteres metrici ad unum omnes negant. Quid quod ejusmodi proceleusmaticio probato compluribus iisque maxime firmatis locis cogimur duabus syllabis brevibus interpunctione sejunctis longae vices tribuere, quam metri tractandi neglegentiam Aristophanem nunquam sibi indulsisse a nobis satis superque demonstratum est. Quodsi his rationibus moti infitiamur proceleusmaticum jambi loco poni posse, restat ut sumamus Aristophanem a tragicorum consuetudine aberrantem nonnunquam anapaestum post dactylum vel tribrachum admisisse. Qua re non minus versus rhythmum et elegantiam confundi et perturbari jam veteres metrici penitus perspexerunt atque talem solutionem abhorruerunt, nostrorum autem hominum earum rerum peritorum imprimis Godofredus Hermannus in epitome doctrinae metricae explicatus eam rem disquirit atque maxime ob eam rem demonstrat a veteribus poëtis horum pedum conjunctionem vitatam esse, quod tribracho vel dactylo anapaestum praecedente quatuor in thesi syllabae sint, id quod numero trochaico repugnet (cf. Godofr. Hermannus, Epitome § 133).

Quae cum ita sint, cum proceleusmaticus neque pro jambo tolerari possit, id quod nostris argumentis demonstrari videatur, neque pro trochaeo, id quod Hermannus luculenter ostendit, alia via solutionum ejus modi explicandarum ingredienda est. Ac nobis quidem ex illa ipsa in compluribus locis hue pertinentibus occurrente interpunctione una in ea quaestione explicatio peti posse videtur. Libet commonere ea, quae attulimus pag. 10 ad Ach. v. 1023 πόθεν; ἀπό. Si recte se habet, quod illo loco explicavimus, interpunctionis insequentis vi ac natura

proximam superiorem syllabam produci, quid impedit, ne ad versus, de quibus hic agimus, idem referamus, ut neque scripturam librorum mutare cogamur et numeri eleganter profluant. Huc pertinent Ach. v. 47 ἀλλ' ἀθάνατος· δὲ γὰρ Ἀμφίθεος Δῆμητρος ἦν, v. 928 ὥσπερ κέραμον, ἵνα μὴ καταγῇ φορούμενος, Eccl. v. 315 καὶ θοιμάτιον· διε τὸ δὴ δ' ἐκεῖνο ψηλαφῶν, Av. v. 108 ποδαπὼ τὸ γένος; "Οὐδεν αἱ τριήρεις αἱ καλαί, quorum versuum scripture omnium codicum autoritate ita stabilita est, ut quin haec sit genuina forma non est quod dubitemus. Quodsi proceleusmaticum neque jambi neque trochaei vicem tenere posse putandum est, nonne nostro jure ex interpunctione excusationem petimus, cum contendimus tribrachum interpunctionis insequentis vi ad anapaesti mensuram accedere?

Aliam excusationis ansam inveniemus in Lys. v. 1148, si locum accuratius perscrutabimur. Quam libri praebent scripturam ἀδικοῦμες· ἀλλ' ὁ πρῶτος ἄφατον ὡς καλός, in ea maxime offendimur ἀδικοῦμες verbi forma, quam confusam esse ex ἀδικοῦμες et ἀδικοῦμες veri simillimum est. Utra harum lectionum majorem habeat probalitatis speciem, adhuc inter doctos non constat. Evidem praferam ἀδικοῦμες formam, sed ne metrum juguletur, vocales *io* per synizesim vel per contractionem legantur propono, ut hoc verbum raptim pronuntiatum paene ut quadrisyllabum sonet, id quod Attici sermonis contracta forma ἀδικοῦμες et superioris versus simile exemplum flagitare videtur. Certe nullo modo de proceleusmatico cogito.

Quae alia proceleusmaticorum exempla afferuntur, eis emendationis medelam adhibere eo minus vereor, cum plurimorum neque scriptura constet et emendatio prompta sit. Indubitate corruptus legitur in libris versus Thesm. 285 τὸ πόπανον, ὅπως λαβοῦσα θύσω ταῦν θεαῖν, quem alii alio modo in justam formam redigere conati sunt, cum uni proponerent τὸ πόπανον ὡς, alii τὰ πόπαν' ὅπως, alii deleto articulo πόπανον, ὅπως. Mihi quidem, cum constet particula ὅπως cum conjunctivo non uti comicos nisi addita particula ἢν atque ὅπως et ἵνα saepe in codicibus confundi, dubium non est, quin Aristophanes scripsert τὸ πόπανον, ἵνα, qua lectione tam proceri efficiuntur numeri,

ut, cur Aristophanes illos tam impedit procedentes elegerit, nullo modo intellegi possit.

Non minus suspectus aut editorum emendationibus minus tentatus est Nub. v. 663 ἀλεκτρούντα κατὰ ταῦτα καὶ τὸν ἀρρένα. Cum Porsono scriendum videatur ἀλεκτροῦ, Meinekius conjicit ἀλέκτορα κατὰ ταῦτα. Illud rejiciendum, quod Socrates quotidianam dicendi formam vituperans vulgari forma uti debet, hoc cum inde jambi solutio oriatur ab Aristophanea consuetudine plane abhorrens. Vitium versus latere in verbis κατὰ ταῦτα ab aliis codicibus aliter scriptis, quae dittographia abierunt in id, quod R et fere omnes habent καταταῦτα, metro invito et abundante particula τε vs. 662, primus intellexit Hermannus atque codicis Flor. Φ scripturam probans proposuit καὶ ταῦτα scriendum, id quod recentiores editores ut Kockius, Blaydesius, Leeuwenius recipere non dubitaverunt, cum versus sensui sic consuleretur non minus quam metro.

Maximum autem laborem consumpsérunt critici in Plut. v. 1011 tractando in plurimis codicibus sic tradito: *νητάριον ἀν καὶ φάττιον ὑπεκορίζετο*, ut aut proceleusmaticus jambi loco positus sumendus sit aut tribrachus anapaestum antecedens et sic incisus, ut ab Aristophanea consuetudine plane abhorreat. Quare omnes ad unum editores suo jure versus medlam circumspexerunt. Quam quidem uni proposuerunt lectionem φάττιον ἔκορίζετο, ea, cum inde tribrachi oriatur incisio ab Aristophanea consuetudine plane aliena, ex metrica ratione rejicienda est. Audacius quam prudentius Porsonus tentavit *νητάριον ὑπεκορίζεται* καὶ φάττιον Bentley si recipiens correctionem φάττιον pro φάτιον. Palmam hoc loco meritus esse mihi videtur Meinekius, qui pro φάττιον scriendum proponit φάβιον (columbula, deminutivum a voce φάψ), ut et sensus curetur et numeri multo melius profluant.

Etiam magis abundat criticorum emendationibus Acharn. v. 733, quem in plurimis libris sic legimus: ἀκούετον δῆ, ποτέ χετ' ἐμὲν τὰν γαστέρα. Quo in versu non solum jugulato metro offendimur sed etiam numero duali verbi ἀκούετον, cum Megarensis in antecedentibus et consequentibus ambas filiolas alloquens

semper plurali utatur. Quae duae offensionis ansae simul tolluntur, si codicis C accipimus lectionem ἀκούετε praebentis pro ἀκούετον, ut equidem non intellegam, cur editores non acquiecerint in ea.

Non operaे pretium mihi esse videtur longius disputare de Nubium v. 845, qui a plerisque codicibus sic traditus: πότερον παραπολας αὐτὸν εἰσαγαγών ἔλω a Brunckio eumque secuto Dindorfio proponentibus πότερα inferendis numeris vitiatus est.

Neque est quod longius haereamus in Pac. v. 246, cuius rectam scripturam codices R. S. V praebent, in quibus pro ἦ Mέγαρα legitur ὡ Mέγαρα, vel in Equ. v. 7, ubi cum codicibus RBC pro αὐταῖς scribendum αὐταῖς, vel in Ran. v. 76, cuius numeri impedita profluunt οὐχί vocabulo in οὐ mutato.

Haud dubie corruptis numeris laborat Ach. v. 78 τὸν πλεῖστα δυναμένους καταφαγεῖν τε καὶ πιεῖν, quem curandum alii alias protulerunt emendationes. Meinekius proponit, ut deleatur particula τε, quod eo plus habet, quo nobis arrideat, cum ipsi codices B et P hanc voculam omittant. Sed haud scio an a Morello recte requiratur simplex φαγεῖν; cf. Theophil. fr. 3: ἀνδρῶν ἀπάντων πλεῖστα δυνάμενος φαγεῖν.

Nemo jam dubitet, quin prava sit librorum lectio in Av. v. 1383: σκυτάλι' ἐφόρουν, νννὶ δ' ὑποστρέψαντες αὖ, paesertim cum antecedentis versus verbis ἐκόμων, ἐπίνων, ἐσωκράτιζον, ἐρρύπων appareat hic orationis concinnitatem postulare, ut uno verbo significetur res. Quod quidem jam Porsonus intellexit atque scribendum proposuit ἐσκυταλιοφόρουν, quod suo jure plerique recentiores editores reperunt.

Manifesto librariorum errori debetur lectio versus Vesp. 1169 etiam a Blaydesio ut sana recepta: ὁδὶ προβὰς τενφερόν τι διασαλακώνισον. Ex magno numero emendationum a criticis commendatarum quae sit maxime probanda equidem discernere non ausim. Forse rectum vidit Dindorfius διασακώνισον ex Hesychio et Photio eruens.

Denique, ne quid praetermississe videor, breviter proferam, quid statuendum putem de Ach. v. 615, Equ. v. 676, Vesp. v. 967, quos ad sanos numeros jam dudum editores rettulerunt.

Atque in Ach. quidem versu 615 veram scripturam Bentleius e scholii ad v. 617 verbis investigasse videtur scribendum proponens, ὅπ' ἐράνου pro ὅπερ ἐράνον; nisi forte Reisigio assentiendum ex eodem scholio eruenti ὅπ' ἐράνων. In Equitum autem versu 676 aut vulgata servandam ἔγώ δὲ τὰ κορίανν' ἐποιάμην ὑποδραμών aut, si lectionem ex codice R petitam ὑπεκδραμών probamus, transponendum cum Fritzschio, Meinekio, Velseno in ἔγώ δ' ἐποιάμην τὰ κορίανν' ὑπεκδραμών. In Vesp. denique v. 967 consulemus versus rythmo, cum vel Dindorfium sequentes scribemus ἔλει pro ἔλέει vel codicis B probamus scripturam τοὺς articulū ante ταλαιπωρουμένους verbum omittentis.

Itaque omnes, qui adhuc ab Aristophanis editoribus prolati sunt, proceleusmaticos perscrutati atque, ut nobis videatur, probabili modo vel ex metrica ratione declarare vel plane remunerē conati non dubitamus iterum firmiter contendere Aristophanem usquequaque cavisse, ut ne aut jambum aut trochaeum in quattuor solveret syllabas id est proceleusmaticum, quem dicunt, pedem in versum inferret.

---

Postquam hanc disceptationis nostrae partem ad finem perduximus, iterum commonere libet illud, unde tota ratiocinatio exorta est, Aristophanem, quamvis insolita uteretur pedum solvendorum ratione, nunquam usque eo progressum esse licentiae, ut longae syllabae loco duas breves poneret, quae non aliquo modo continerentur. Quae quidem vincula poëtae idonea visa sint ad solutionum duritiem emolliendam et paene removendam, primum hoc labore a nobis accuratius examinatum est, et quisvis primo aspectu intelleget nos non acquievisse in solutionum enumeratione. Sane quibusdam locis aliquis aliter sentiat, certe his cognitis nemo jam conjecturas proferet, quales a Dindorfio, Meinekio, aliis tentatas identidem refutavimus, neque quisquam syllabas breves longae loco positas interpunctione sejunget.

[www.libtool.com.cn](http://www.libtool.com.cn)

[www.libtool.com.cn](http://www.libtool.com.cn)

[www.libtool.com.cn](http://www.libtool.com.cn)

[www.libtool.com.cn](http://www.libtool.com.cn)

AUG 1 1988